
SÃO PAULO OBRAS
Chefia Gabinete

RUA XV DE NOVEMBRO, 165, 7º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01013-001
Telefone:

Resolução

 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA
 

RD N.º PRE/DAF-008/2025
 

DATA APROVAÇÃO
19/02/2025

 
 

 

 
 
ASSUNTO AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 034/2023, FIRMADO COM A EMPRESA AT & SANTOS
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO OS SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E
CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, NA SEDE
DA SÃO PAULO OBRAS – SPOBRAS.
 

 
I – Relatório/Justificativa:
 

O Contrato nº 034/SPOBRAS/2023, firmado com a empresa AT & Santos Consultoria e Serviços Ltda., cujo
objeto é a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de mão de
obras, materiais e equipamentos, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene;
Serviços de copeiragem com fornecimento de materiais (insumos) e equipamentos e Serviços de Recepção,
tem seu vencimento previsto para o dia 23/02/2025.
 
Considerando a necessidade da continuidade na prestação dos referidos serviços na sede da SPObras,
essenciais para o desenvolvimento das atividades da empresa, mister se faz a sua prorrogação por mais 24
(vinte e quatro meses, mantidas as condições estabelecidas no Contrato, nº 034/SPOBRAS/2023, pelo valor
P0 de R$ 2.242.369,80 (Dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e
oitenta centavos);
Considerando, ainda, o aumento das demandas recebidas pela SPOBRAS, e, sobretudo, quanto a
manutenção da sede e mudanças e lay-out da empresa, e um aumento significativo de reuniões agendadas,
se faz necessário acrescentar ao objeto do Contrato nº 034/SPOBRAS/2023 mais 02 (dois) postos de
auxiliares serviços gerais e mais 1 (um) posto de copeira, ficando assim composto o quadro de profissionais
necessários para atendimento das necessidades da empresa:

 

Cargos

Quantidades
Iniciais

 

 

Quantidades primeiro Aditamento Quantidades pretendidas



encarregado 1  1 1
Auxiliares de serviços gerais 4  4 6

auxiliar de Limpeza 12  14 14
copeira 3  3 4

recepção 4  6 6
 

Desta feita, o aumento no quadro de profissionais do aditamento 01 mais o aditamento pretendido, importa
num acréscimo de valor de R$ 552.182,65 (Quinhentos e cinquenta e dois mil, cento e oitenta e dois reais e
sessenta e cinco centavos), o que equivale a um acréscimo de 24,6249592% sobre o valor do Contrato –
P0. R$ 2.242.369,80 (Dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e
oitenta centavos);
Desse modo, o valor estimado de P0 para este novo período é de R$ 2.794.552,45 (Dois milhões,
setecentos e noventa e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco centavos),
 
A Gerência Administrativa realizou pesquisa de mercado e a revelou que o preço praticado pela contratada é
mais vantajoso para a Administração Pública, razão pela qual justifica-se a prorrogação contratual pelo
período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 24 de fevereiro de 2025, bem como a inclusão dos novos
postos de serviços, devendo-se permanecer inalteradas as demais cláusulas contratuais.
II – Resolução:
 

A Diretoria Executiva, pelo exposto pelo Diretor Relator, resolve:
 
a) Autorizar o Aditamento contratual de prazo e valor do Contrato nº 034/2023, firmado com a Empresa AT &
Santos Consultoria e Serviços Ltda., pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, e o aumento de postos de
trabalho de 2 (dois) auxiliares de serviços gerais e 01 (uma) copeira, pelo valor estimado de P0 R$
2.794.552,45 (Dois milhões, setecentos e noventa e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e
quarenta e cinco centavos)
b) Determinar que a Gerência Administrativa e a Superintendência Jurídica adotem as medidas
necessárias para cumprimento do quanto aprovado nesta Resolução.
 
 
 
 

 
SOLICITANTE

 
 

SIGLA - DATA
GA – 12/02/2025

 
___________

VISTO

 
PROPONENTE

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 12/02/2025

 
___________

VISTO

 
PROPOSTA DE

RESOLUÇÃO DE
DIRETORIA

 
PRD Nº PRE/DAF-

008/2025
 
 

 
RELATOR

 
 

SIGLA - DATA
DAF – 12/02/2025

 
___________

VISTO

 
APROVAÇÃO

 
SIGLA - DATA

CHG – 19/02/2025
 

___________
VISTO

      
 

Alvaro da Silva e Souza
Gerente
Em 10/03/2025, às 11:51.

Mauricio Guerreiro Trevisan
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 10/03/2025, às 11:55.



RICARDO DE MENEZES DIAS
Chefe de Gabinete
Em 10/03/2025, às 12:33.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 121175619 e o código CRC 9F612E40.

Referência: Processo nº 7910.2025/0000070-6 SEI nº 121175619


